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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har, till miljö- och hälsoskyddsnämnden för 

yttrande, remitterat en motion från Karin Wanngård (S) – dels om 

tillskapandet av en frivillig resursgrupp, dels om att stadens civila 

beredskap behöver stärkas. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen 

tillhanda senast den 26 juni 2020. 

Ärendet 

I motionen anförs att stadens arbete för säkerhet och beredskap 

behöver stärkas. Orsakerna till detta är, enligt motionären, bl.a. 

risker förknippade med spridning av desinformation, hot från 

våldsbejakande grupper samt erfarenheter från 2017 års terrordåd 

på Drottninggatan.  

 

Utvärderingarna1 efter Drottninggatan visade bl.a. på 

svårigheterna med att nå ut med korrekt information i samband 

med händelsen. En av slutsatserna var att kriskommunikationen 

behöver förbättras, bl.a. när det gäller samordning och samarbete 

med andra myndigheter och organisationer. Mot bakgrund av 

 
1 Genomförda av en extern konsultfirma respektive av Myndigheten för 

Samhällsskydd och Beredskap, MSB. 
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detta understryker motionären behovet av regelbundet 

återkommande krisledningsövningar i staden.  

 

Dådet på Drottninggatan illustrerade också behovet av att kunna 

organisera och samordna personer som frivilligt uppsöker en kris- 

eller olycksplats för att bistå i arbetet. Vid en händelse med ett 

större skadeutfall än vid Drottninggatan hade, enligt MSB, 

nuvarande brister i samordning blivit än mer påtagliga. Frågan 

om hur spontanfrivilliga ska organiseras är, enligt motionären, ett 

exempel på något som Stockholms stad har ansvar för att hantera. 

I flera av länets kommuner – dock inte i Stockholm – finns så 

kallade ”Frivilliga resursgrupper”, FRG. I dessa grupper samlas, 

under kommunal regi, kompetenser från frivilligorganisationer i 

syfte att stödja och stärka samhället i samband med kriser och 

andra extraordinära händelser. Motionären anför att 

kommunstyrelsen bör ges i uppdrag att initiera insatser för att en 

FRG tillskapas i Stockholm.  

 

I motionen framhålls också de goda insatser som Storstockholms 

brandförsvar utförde vid terrordådet samt vikten av att nämnda 

organisation får goda förutsättningar att även framgent möta 

liknande händelser. Behovet av att rusta upp ett antal av 

brandförsvarets stationer framhålls – något som 

fastighetskontoret redovisade inom ramen för arbetet med 

budgetförutsättningar 2020. Motionären konstaterar dock att 

dessa insatser inte fanns med i förslaget till budget 2020. 

 

Avslutningsvis tar motionären upp frågan om stadens ansvar att 

garantera medborgarna tillgång till skyddsrum. Även vad gäller 

skyddsrum har fastighetskontoret redovisat ett behov av 

reinvesteringar. Förslag som, enligt motionen, har avvisats av den 

politiska majoriteten. 

 

De föreslagna budgetrevideringarna bör, enligt motionären, 

kompletteras med en plan för det långsiktiga 

upprustningsbehovet av brandstationer och skyddsrum.  

Förvaltningens synpunkter 
Miljöförvaltningen ställer sig i princip positiv till förslaget om 

återkommande krisledningsövningar. I syfte att optimera 

övningsresultaten för staden som helhet – samt att åstadkomma 

en resurseffektiv process – bör erfarenheter från mer lokala 

krisledningsövningar på förvaltningar, stadsdelsnämnder och 

bolag samordnas med stadens övningar på central nivå. 
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Förvaltningen stödjer ett utökat samarbete med organisationer 

från civilsamhället. Mot bakgrund av den rådande situationen 

med en pågående pandemi är det dock viktigt att säkerställa att 

berörda myndigheter och organisationer – i första hand 

Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap samt 

Civilförsvarsförbundet – har kapacitet och resurser att finansiera 

och utbilda de frivilliga som anmäler intresse av att göra en 

samhällsinsats. Inför en eventuell etablering av en frivillig 

resursgrupp i Stockholm bör man också dra lärdom av de både 

positiva och negativa erfarenheter som finns i de organisationer 

som redan arbetar med FRG som ett stöd vid kriser. 

 

De ekonomiska påfrestningar som den pågående pandemin 

sannolikt kommer innebära för staden bör beaktas i samband med 

eventuella beslut om upprustning av brandförsvarets stationer 

samt reinvesteringar i stadens skyddsrum. 

 

 

S L U T 

 

Bilaga 

Motion om tillskapande av en frivillig resursgrupp samt stärkt 

civilberedskap. 
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